Vere scribis Septentrionis monumenta magno cum iudicio legi debere, sunt enim inter illa non minus fabulosa, quam sunt Herodoti, Patris Historiarum; illudque commune habent cum plerisque priscis, qui fabulas veris intermiscuerunt toto horreo, quum non aliter tunc fieret Historia, nec aliter scribi posset, postquam fabulis omnes relationes interpolatas accipiebant. 20

Sunt tamen Septentrionalibus etiam purgatissimae historiae, et judiciosissime, ac cum veritate infucata scriptae, prout nuper Thormodus Torfaeus in *serie* sua *Regum Daniae* doctissime prodidit, et quibus credi possit, quibus vero secus, commonstravit. Nec Saxonem excuso Grammaticum, quoniam ipse se excusat, variisque operis sui locis aperte profitetur se illis non credere quae scribit, referenda tamen esse, quod sic antiquitas retulerit. 25

Zu N. 159: *K*² antwortet auf N. 119. Eine Antwort wurde nicht gefunden. Der nächste überlieferte Brief der Korrespondenz (Sperling an Leibniz) datiert vom 21. August 1705 (LBr. 884 Bl. 12–13). 17 Herodoti: HERODOT, Ἱστορίαι. 22 Thormodus Torfaeus: vgl. SV. 24 Saxonem: SAXO Grammaticus (vgl. SV).

De Asis seu Asiaticis, qui cum Othino Septentrionalia occuparint LXX. ante Christum annis, ita omnes consentiunt Historici illorum, ut fas non sit de illis amplius dubitare.

De Runographia illorum optime mones ante Carolinum aevum vix aliquid in ea constare: imo mea fide, si uti illa non grave Tibi foret, Vir Illustris, haud ante Christianam religionem in Dania coeterisque Septentrionalibus regnis solide fundatam ullam fuisse tuto plane contendo; qualis scilicet nunc est in tot Inscriptionibus, quae per totum Septentrionem, h. e. in Dania, Norvegia et Suecia (excipiuntur enim Islandia, et Faeroenses insulae, ubi nullae) tanto numero reperiuntur. Atque omnes illae tamen plebejae sunt, nec ab ullo Rege, vel Nobilibus magnatibus invenio positas. Certum tamen est Runicas illas literas, aut notas, aut siglas paganis horum locorum dudum in usu fuisse, et cum Normannis etiam in Normandiam Francicam translatas, prout monuit Rabanus Maurus apud Goldastum in *Allemannicis*. At non propter scriptionem apud paganos in usu fuerunt, quum illi nihil scriberent, sed ad magiam suam exercendam, notas has in cantando, et diabolicis praestigiis efficacissimas, ut putabant, reddendo, talibus Runis usi sunt, unam vel alteram lignis, gladiis, hastis insculpando, pro amoribus et odiis excitandis, seque contra hostes muniendis. Quae quoniam cum Christiana religione introducta abrogari debuerunt et exstirpari, vulgus autem eripi sibi aegre pateretur, hinc plebis causa coacti sunt Runas illas ipsis relinquere, sed in Alphabetum redactas, ut illis scriberent quantum vellent, et cum opus esse ducerent: hasque Runas consecratas vocabant, ut distinguerentur ab illis magicis, quibus nunquam scriptio quaedam continua vel Alphabetica paganis est peracta, sed notatio quaedam sola, in combinationibus suis et perplexitatibus magicis artibus inserviens.

Quae deinde de Scandinaviae incolis Finno-Lapponibus subjungis, ea ex nullo antiquo Scriptore probari unquam poterunt. Finni enim nunquam olim Scandinaviam habitaverunt, multo minus Lappones, qui ex Finnis exierunt; prout Schefferus in sua *Lapponia* diserte docuit. Finni autem habitaverunt in alio tractu a Scandinavia multis maribus discreto, ubi nunc est Finlandia, Sinus Botnicus et Sinus Finnicus, quam etiam insulam veteres existimarunt, et Plinio dicitur Eningia, ubi alii Fenningiam legi volunt. Haec ex

1 cum Othino: Zu der auf SNORRI Sturluson, *Heims kringla*, beruhenden These, Odin sei ein mächtiger König der Vorzeit gewesen, der aus Asien nach Skandinavien eingewandert sei, vgl. I, 13 N. 225 (hier S. 341) mit Erl. 2 consentiunt Historici: vgl. den Überblick J. Peringskiølds in seiner Ausgabe von J. D. COCHLAEUS, *Vita Theoderici*, 1699, S. 625. 11 Rabanus Maurus: HRABANUS MAURUS, *De inventione linguarum ab Hebraea usque ad Theodiscam, et notis antiquis*. Gedr. in: M. GOLDAST [Hrsg.], *Alamannicarum rerum scriptores aliquot vetusti*, Bd 2, 1606, S. 91–93, hier S. 92. 25 Schefferus: J. SCHEFFER, *Lapponia*, 1673, S. 42–56. 28 Plinio: PLINIUS d. Ält., *Naturalis historia*, IV, 13, 96.

antiquis Scriptoribus nobis de illis terris constant. Jam vero quod Germanos in Scandinaviam, a meridionali Balthici maris littore venientes, in Scandinaviam colonias deduxisse, et sedes ibi fixisse, pulsis Finno-Lapponibus, ad interiora ulterius asseris, neque illud probari poterit. Ne semel quidem hoc Germani tentarunt, sed contra omnes historiae occlamant, tam Septentrionalium quam externorum, quae Vandalos, Danos, Longobardos, Herulos, Rugios, Burgundos, Gothos, ex Septentrione littora Germaniae insedis-
5 ante Christum natum, et post Othini adventum, cujus dominio se subicere nolebant, ideoque emigrationes illas suscepisse certum est. Neque tamen una migratione haec credas effecta, sed pluribus, aliis serius, aliis statim migrantibus. Haec antiquitati, ejusque Scriptorib. convenire senties, coetera recentiorum figmenta cerebrina sunt, quibus fides
10 nulla debetur.

Adamum Bremensem cum notis perpetuis meis ante biennium Amstelodamum misi, ut ibi, prout promiserant, ederetur duobus tomis in 4^{to}. Librum 4^{tum} hic mecum retinui, ut viderem prius, quomodo promissis satisfacerent. Sed nondum manum admoverunt scelestae fidei typographi, nunc has, nunc alias excusatiunculas afferentes. Et quoniam
15 in Germania promptius illud opus lucem visurum promiserunt docti Viri, revocavi jam saepius quae miseram: sed nec illud hactenus impetrare potui: adeo me ludos faciunt egregie.

Suades etiam, ut alia mea praelo submittam: Quam vellem ego; multa namque parata habeo. Sed hic loci, quod Tibi dictum sit, *oleum et operam perdimus*: nullum enim
20 typographum, nullum Maecenatem reperimus, qui talia curet. Ego sumtibus illis impar sum. *Blattis* igitur et *tineis* scripta sint: ea jam aetas mihi est, illud senium et frigus, ut non curem.

Praesidem Te Societati Antiquariae Berolinensi Regiae factum percepi; ex animo gratulor: nullum Te Illustriorem et diligentiore aut doctiorem praeficere poterant. Si
25 qua re Societatem illam Illustrem juvare potero, me paratissimum invenies. Legisti, nisi fallor, quae de nummo tetradrachmo argenteo Constantini M. rarissimo, et forte unico in thesauris nummariis, quos hactenus videre mihi licuit, disserui in *Novis literariis* Lubecensibus, quem Vestrae Societati offero, non solum, sed et aliam meam supellec-

1 Scriptoribus: Gemeint ist wohl vor allem PLINIUS d. Ält, *a. a. O.* 12 Adamum Bremensem: Zu Sperlings in Arbeit befindlicher Ausgabe von ADAM von Bremen, *Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum* vgl. N. 119. 20 *oleum ... perdimus*: vgl. PLAUTUS, *Poenulus*, I, 2, 332. 22 *Blattis ... tineis*: vgl. MARTIAL, *Epigrammata*, 6, 61, 7 u. 14, 37, 2. 28 disserui: O. SPERLING, *De nummo Constantini maximi rarissimo Dissertatiuncula*, in: *Novae Literariae Maris Balthici et Septentrionis*, Mai 1700, S. 148–152 u. Juni 1700, S. 177–183.

tilem curiosiorem, quam magnis sumtibus collegi in itineribus meis, dum γόνυ χλωρόν, et a Parente etiam meo b. m. hereditariam possideo, Numismata, Naturalia, Artificialia, Conchylia, omnis generis rariora, quae ad museum curiosum pertinere possunt, illic reperiuntur. Et quamvis sciam Potentissimi Regis Prussiae musea jam talibus repleta,
 5 ut *noctuas Athenas* mittam, offero illa tamen aequo pretio; quum non dubitem in illis reperiri quaedam, quae tanti Regis musea adhuc ornare possint, et quoniam ego herede his digno careo, et jam Septuagenarius ego sarcinas colligo excessurus, nec illis, ut prius, animum amplius adverto.

Valeas diutissime, meque commendatum Tibi esse sinas, qui nunquam non ero

10 Excellentissime Vir Illustris Tui nominis perpetuus cultor O. Sperling.

Dabam Hafniae a. d. III. Martii Ann. MDCCIII.

Dn. Waltherus noster convalescit, et si quas ad me dabis, ille reddet optime.

160. GIUSEPPE GUIDI AN LEIBNIZ

Hannover, 4. März 1703. [156. 161.]

15 **Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 343 Bl. 168. 8°. 2 S. Ohne Anrede. Bibl.verm.

J'appris venderdi le soir, que le Roy de Prusse ayant demandé des Troupes au Duc de Saxe Gotha, il les avoit fait parler par Elbinrode de cet etat, sans en avoir demandé la permission, et même elles y avoient commis queque desordre, de sorte que je voy verifié ce que vous m'avés dit dans votre precedente, et plut à Dieu, que ces demelées n'ayent
 20 de la suite.